
CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 279 del 07-07-2023

O G G E T T O: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
NEL PERIODO 01/09/2023 - 31/12/2024 TRAMITE LA PROCEDURA 
CONFRONTO DI PREVENTIVI PRESENTE NEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - M.E.P.A. 
- AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. A D.L. n. 76-2020 CONV. L. n. 120-
2020 - CIG Z523B65248

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - FINANZIARIO

Premesso che:

- in esecuzione della delibera di Consiglio comunale n. 18 del 26/04/2023 è stata avviata una procedura di 
affidamento diretto, previa acquisizione di manifestazioni di interesse, da esperire con la modalità “confronto 
di preventivi” presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), e ciò come 
consentito dall’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito con L. n. 120/2020, per l’affidamento 
del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali comunali nel periodo 
dall’01/09/2023 al 31/12/2024 oltre ad un eventuale periodo di proroga tecnica di sei mesi qualora sia 
necessaria all’espletamento di una nuova procedura di affido;

- l’onere complessivo del servizio riferito al periodo succitato è stato quantificato in € 11.000,00=, 
somma comprendente il rimborso per spese di notifica, l’eventuale proroga tecnica di sei mesi 
compresi ed al netto al netto di I.V.A. sull’aggio di riscossione e/o di altre imposte e contributi di legge, 
nonché degli oneri di sicurezza dovuti a rischi di interferenza;

Rilevato che:

- con avviso pubblico prot. 7840 del 31/05/2023 questo Ente ha comunicato l'intenzione di acquisire 
manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura 
di affidamento in argomento le cui istanze dovevano essere presentate entro il termine delle ore 
12:00 del giorno 12/06/2023;

- entro il termine sopra indicato hanno manifestato interesse i seguenti operatori economici:
• Etruria Servizi S.r.l.;
• I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l.
• Sorit Società Servizi e Riscossioni Italia S.p.A.

- non viene applicato il principio della rotazione in quanto si tratta di un affido di servizio finora 
gestito da Agenzia delle Entrate-Riscossione, come previsto dalla normativa vigente;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  7:30:08



- con tali operatori, ammessi alla procedura, si è avviato in M.E.P.A. il “confronto di preventivi” 
mediante invio agli stessi di richiesta prot. 8495 del 13/06/2023 con relativi allegati tra i quali il 
foglio d’oneri e la scheda di preventivo di spesa, ponendo nel predetto servizio telematico il termine 
di scadenza del 23/06/2023;

- alla scadenza sopra indicata è stato verificato il caricamento in M.E.P.A. di un solo preventivo di 
spesa da parte dell’operatore economico I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l. con sede legale a 
Roma in via Lungotevere della Vittoria n. 9 e sede amministrativa a La Spezia  - C.F. 02478610583 
e p. I.V.A. 01062951007, documentazione che è stata quindi scaricata e protocollata al n. 9173 in 
data 26/06/2023;

Atteso che I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l. offre un aggio di riscossione del 2,80% 
sull’aggio a base di preventivo di spesa del 6,00%, corrispondente ad una spesa annua presunta di € 
4.080,00=, per la gestione del servizio in oggetto, e ad un importo complessivo di € 5.932,80=, 
I.V.A. sull’aggio di riscossione compresa, per il periodo 01/09/2023 - 31/12/2024, preventivo 
valutato congruo e conveniente;

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente alla soc. I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l. 
sopra identificata, il servizio in oggetto nel periodo 01/09/2023 - 31/12/2024 oltre ad un eventuale 
periodo di proroga tecnica di sei mesi, per l'importo di € 7.480,00=, oltre I.V.A. sull’aggio di 
riscossione, pari ad un onere complessivo di € 8.157,60=;

Precisato che sono in corso le verifiche del DGUE e relativa dichiarazione integrativa 
presentate dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del  
D.lgs. n. 50/2016 nonché quelle inerenti il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale 
richiesti in sede di procedura di affidamento, per cui l’efficacia dell’affido è subordinata all’esito 
positivo delle stesse senza necessità di ulteriore provvedimento, come previsto dall’art. 32 c. 6 e 7 
del succitato D.lgs. 50/2016;

Dato atto che:

- l'affidamento del servizio in argomento, come previsto dalle regole del Sistema di e-procurement 
che disciplinano il M.E.P.A., verrà perfezionato con sottoscrizione di foglio d’oneri secondo le 
modalità di funzionamento del predetto sistema;
- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, per il presente provvedimento non sussistono motivi di 
conflitto di interesse, neppure potenziale, in capo al Responsabile del Settore 2 in qualità di 
Responsabile del presente procedimento e di soggetto che lo adotta;
- sono stati assolti gli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;
- il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti sul Bilancio di Previsione 
2023/2025, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 9 del 21/03/2023;
- ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.lgs. n. 267/2000 e nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. n. 118/2011, la spesa 
oggetto di impegno, in considerazione dell’esigibilità della stessa, viene impegnata ed imputata agli 
esercizi 2023 e seguenti in cui le rispettive obbligazioni vengono a scadenza;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;
- si rispettano le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 c. 8, del D.lgs. 267/2000;
- verranno osservate le condizioni stabilite dalla L. n. 136/2010 sugli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti per cui è stato acquisito il codice C.I.G. in oggetto;

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  7:30:08



Richiamato l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione di contratti è 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma, 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base, 
per cui vengono indicati i seguenti elementi:

- finalità della presente procedura: la gestione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali comunali nel periodo 01/09/2023 - 31/12/2024 oltre al periodo di proroga 
tecnica
- oggetto del presente provvedimento: l’affidamento diretto del servizio sopra citato
- modalità di scelta del contraente: l’affidamento diretto previa indagine di mercato aperta con 
richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a del D.L. n. 76/2020 convertito dalla L. n. 
120/2020, secondo il miglior preventivo (inteso come miglior prezzo); le modalità e le condizioni 
del servizio sono regolate dall’avviso prot. n. 12147/2022 di indagine di mercato aperta e dalla 
richiesta di preventivo di spesa prot. n. 13304/2022 con relativa documentazione allegata agli stessi;
- valore dell’affidamento: € 11.000,00=, somma inizialmente stimata ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 
n. 50/2016, comprendente il periodo dal 01/09/2023 al 31/12/2024 e l’eventuale proroga tecnica di 
sei mesi
- forma e clausole essenziali: il presente provvedimento viene perfezionato mediante sottoscrizione 
di foglio d’oneri attraverso la piattaforma M.E.P.A. e ciò ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. n. 
50/2016, a seguito dell'efficacia del presente provvedimento, successivamente all'esito favorevole 
delle verifiche inerenti il possesso dei requisiti richiesti; 

Visti:

- il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 50/2016 e l’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020;
- la L. n. 720/1984 ed il D.lgs n. 118/2011 e successive modificazioni;
- gli artt. 3 e 6 della L. n. 136/2006 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il D.lgs. n. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;
- l’art. 9 c. 1 lett. a), del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni con L. n. 102/2009, relativo 
alla tempestività dei pagamenti nelle Pubbliche Amministrazioni;
- lo Statuto ed Regolamento di contabilità comunali vigenti;
- la delibera di Consiglio comunale n. 9 del 21/03/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025 con relativi allegati (D.U.P. ed altri) e la delibera di Giunta comunale n. 27 del 
21/03/2023, con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 2023/2025;

Dato atto, altresì, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Attestati:
- che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis c. 1 del 
T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, 
da parte del Responsabile del Settore 2, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 
dichiarata la regolarità e la correttezza della relativa azione amministrativa;
- la propria competenza ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000 e del decreto del Sindaco n. 15 
del 26.07.2022 (Prot. n. 10606) di nomina del sottoscritto quale Responsabile del Settore 2 fino al 
31.07.2025;

D E T E R M I N A

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  7:30:08



1 - di prendere atto di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2 - di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla 
L. n. 120/2020 il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali comunali nel 
periodo 01/09/2023 - 31/12/2024, alla soc. I.C.A. Imposte Comunali Affini S.r.l. con sede legale a 
Roma in via Lungotevere della Vittoria n. 9 - C.F. 02478610583 e p. I.V.A. 01062951007, per un 
aggio di riscossione pari al 2,80% cui corrisponde una spesa presunta di € 5.440,00=, oltre I.V.A., 
pari ad un onere complessivo di € 5.932,80=, I.V.A. compresa;

3 - di impegnare la somma di cui al precedente punto 2) dando atto che la stessa viene incrementata 
dell’importo di € 2.224,80=, I.V.A. compresa, in caso di eventuale proroga tecnica di sei mesi, pari 
ad un importo complessivo di € 8.157,60= da imputare al competente capitolo 346 del Bilancio 
comunale annualità 2023 e seguenti in cui le rispettive obbligazioni vengono a scadenza;

4 - di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 6 e 7 del D.lgs. 50/2016, sono in corso le verifiche delle 
dichiarazioni sostitutive presentate dall’affidatario circa il possesso dei requisiti richiesti alla cui 
conclusione con buon esito l’affido diverrà efficace senza necessità di ulteriore provvedimento;

5 - di dare atto, altresì, che il termine dilatorio di cui al c. 9 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 non si 
applica in quanto la procedura in argomento rientra tra quelle di cui al successivo c. 10 lett. b);

6 - di avvalersi, se necessario, della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale in via 
d'urgenza, anche in pendenza della stipula del contratto ai sensi dell'art. 8 c. 1 lett. a) del D.L. n. 
76/2020 conv. in L. n. 120/2020 in forza del quale “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in 
via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'art. 32 c. 8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del 
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura”;

7 - di stabilire che il contratto con l’affidatario viene stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.lgs. 
50/2016, con la sottoscrizione del foglio d’oneri attraverso la piattaforma M.E.P.A., documento per 
il quale si prende atto che la relativa predisposizione è avvenuta in fase di procedura di affido 
diretto in quanto allegato sia all’avviso pubblico prot. n. 7840/2023 che alla richiesta di preventivo 
prot. n. 8495/2023, documento che, depositato agli atti presso il Settore 2, s’intende facente parte 
della presente determina anche se non materialmente allegata alla stessa;

8 - di disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per il visto di cui 
all’art. 183 c. 7, del D.lgs. n. 267/2000;

9 - di precisare, infine, che:

- il presente provvedimento è esecutivo dal momento della apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 c.7 del D.lgs. n. 267/2000 e viene 
pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
- si procederà alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente, sul sito istituzionale del Comune 
di Recoaro Terme e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - 
FINANZIARIO

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  7:30:08



 Busellato Anna
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  7:30:08



CO M U N E      R E C O A R O     T E R M E
Prov. VI

c.f. 00192560241

DETERMINAZIONE  N. 279 del 07-07-2023

O G G E T T O: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
NEL PERIODO 01/09/2023 - 31/12/2024 TRAMITE LA PROCEDURA 
CONFRONTO DI PREVENTIVI PRESENTE NEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - M.E.P.A. 
- AI SENSI DELL'ART. 1 C. 2 LETT. A D.L. n. 76-2020 CONV. L. n. 120-
2020 - CIG Z523B65248

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

VISTO Favorevole ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000 di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa sull’intervento sopra indicato imputando la stessa 
come segue:

Impegno N.   320 del 07-07-2023  a Competenza   CIG Z523B65248

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Capitolo        346 Articolo       AGGIO SU RISCOSSIONE COATTIVA
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE E PATRIMONIALI NEL PERIODO 01/09/2023 - 31/12/2024 TRAMITE LA 
PROCEDURA CONFRONTO DI PREVENTIVI PRESENTE NEL MERCATO ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - M.E.P.A. - AI SENSI DELLART. 1 C. 2 LETT. A D.L. 
n. 76-2020 CONV. L. n. 120-2020 - CIG Z523B65248

Importo  2023 €. 1.483,20

Importo  2024 €. 4.449,60

Importo  2025 €. 2.224,80

Beneficiario     62033   I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - SRL

Recoaro Terme lì 07-07-2023

LA RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
 Busellato Anna

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 279 del 07-07-2023 firmato digitalmente da  ANNA BUSELLATO C.F. BSLNNA85D43L551W il 07-07-2023 ora  8:39:17


